
D U B E N  2 0 2 3
Z D A R M A

V Á Š  P R Ů V O D C E  K U LT U R O U  A  V O L N Ý M  Č A S E M



NÁBOR LODNÍKŮ
MOŽNOST VOLBY

PRACOVNÍ SMLOUVY

(RODINNÉ PRÍDAVKY, SOCIÁLNE 
A ZDRAVOTNÉ ZABEZPEČENIE 
A INÉ).

PRIDAJTE SA K NÁM

JIŘÍ PILNÁČEK
+421 948 699 352
jiri.pilnacek@tmlg.eu

ALENA DITTRICHOVÁ
+421 948 241 765
alena.dittrichova@tmlg.eu

POBOČKA DĚČÍN
Labská 694/24,
405 02 Děčín

www.facebook.com/
 tmlgeu

www.instagram.com/
tmlg.eu

www.youtube.com/
@tmlgeu2768

JSME VÁM K DISPOZICI 
24/7 NA POBOČKÁCH 
NA SLOVENSKU, V ČESKU 
A ŠVÝCARSKU.
JAKO NAŠI ZAMĚSTNANCI 
ZÍSKÁTE VŠECHNY 
VÝHODY ŠVÝCARSKÉ
PRACOVNÍ SMLOUVY.





Enter - MKČR E 18764, Palackého 1226/16, Děčín, e-mail: redakce@enterDC.cz
Šéfredaktor: Zbyněk Joky Andráš. Redakce: Mgr. Eliška Střelková, Helena Kapicová, David Hošek 

Periodicita: měsíc, náklad: 10.000 ks, distribuce: okres Děčín. Vyšlo 31. 3. 2023, roč. 15, číslo 167. 
Vydavatel: Free4U s.r.o. © 2009 - 2023, IČ 04842090, Oblouková 258/68, Děčín, PSČ 405 02.

Všechna práva vyhrazena. Změna programu vyhrazena. Za správnost zodpovídají inzerenti.
Enter je nezávislý měsíčník vycházející díky oblibě čtenářů a inzerentů.

Uzávěrka na KVĚTEN je 20.4. - pište na redakce@enterDC.cz

Partnerem Enteru je: enterDC
www.enter4U.cz
Aktuality na

O B S A H  -  D U B E N  2 0 2 3 

6 - 7 T É M A  M Ě S Í C E 42 - 61H U D B A ,  G A S T R O

D I V A D L O28 - 39

11 - 25 K I N O

62 - 87K Ř Í Ž E M  K R Á Ž E M

88 - 91Z Á B A V A

11
42

28
82



Milí čtenáři Enteru,

v dubnu klepe turistická sezona na 
dveře a mnozí z nás očekávají, jaká letos 
bude. Po letech covidových, přišel požár 
v národním parku. Turisté se tak trochu 
stali „nedostatkovým 
zbožím“ a mnozí pod-
nikatelé s obavami vy-
hlížejí do budoucnosti.

Období to nebylo jed-
noduché, ale buďme 
optimisté a podívejme se 
na to z jiné strany. Lidé 
se semkli a hledají mož-
nosti, jak park zatraktivnit 
a umožnit návštěvníkům 
kvalitní výlety třeba po-
mocí nově zavedených 
„shuttlebusů“. Nemusíme 
ale chodit za hranice 
města. Děčín je jedním 
z nejzelenějších měst 
zasazených v překrásné 
přírodě. Labe a pískovcový 
kaňon hned tak jinde nenajdeme. Vyhlídky 
naopak najdeme prakticky na každém kro-
ku, a tak není problém si zde užít parádní 
dovolenou.

Turistickou sezónu jsme ale chtěli alespoň 
symbolicky odstartovat, proto jsme se spo-
lečně s kolegy z destinačních agentur 
a Ústeckého kraje rozhodli na jednom místě 
ukázat možnosti, které náš region nabízí. 

Na Smetanovo nábřeží jsme na 15. dubna 
pozvali zástupce okolních měst a zajímavých 
míst Saska, aby představili svá nej a pozvali 
vás na návštěvu. Dozvíte se, jak se můžete 
pohybovat po národním parku nebo jak si 
naplánovat zajímavý víkend.

V samotném Děčíně na 
vás letos čeká několik 
novinek. Na Pastýřské 
stěně najdete foto 
point - velké dřevěné 
srdce. Oživit jsme chtěli 
Křížovou ulici, a tak hned 
19. dubna startuje nový 
projekt Živá Křížovka. 
Každou středu v podvečer 
si tak budete moci užít 
malý koncert. Hudební 
večery poběží za každého 
počasí až do konce září. 
Aby se vám tam více líbi-
lo, nechali jsme přidat 
lavičky a osadit květináče 
kytkami.

Vydejte se s námi na výlety, objevte nová 
místa, podpořte místní podnikatele a zajdě-
te k nim třeba na kávu. Tipy vám prakticky 
každý den přinášíme na našem FB Děčín pro 
turisty nebo Instagramu. Užijte si volný čas.

Markéta Lakomá   
vedoucí Městského turistického centra

D U B N O V Ý  Ú V O D N Í K

O R I G I N Á L  J E  J E N  J E D E N  -  J I Ž  O D  R O K U  2 0 0 9

D C D Ě Č Í N  |   U L  Ú S T Í  N A D  L A B E M



Po letech se vrací tradiční akce Zahájení 
turistické sezony na Smetanovo nábřeží  
v Děčíně a přináší s sebou spoustu zážitků. 
Dne 15.4. se můžete těšit na prezentaci 
atraktivních turistických cílů a aktivit 
ve městě, Českém středohoří, Českém 
Švýcarsku a u sousedů v Sasku a také na 
prodej regionálních produktů a bohatý 
kulturní program. 

ODEMYKÁNÍ LABSKÉ STEZKY
Odemykání Labské stezky je jedním z hlavních 
bodů programu. Cyklojízda povede jedním  
z nejkrásnějších úseků Labské stezky - Labským 
kaňonem. Startuje se v 10 hodin z Bad 
Schandau, kam bude vypraven cyklobus. 
Symbolické odemčení cyklostezky pak pro-
běhne cca v 11:30 na Smetanově nábřeží.

PLAVBA PARNÍKEM LABE
Nenechte si ujít jedinečnou příležitost svézt se 

na historickém kolesovém parníku Labe, který 
kotví pod zámkem a čeká na první výletníky. 
Parník vyjede ze Smetanova nábřeží v šesti 
časech  - konkrétně v 9:00, 10:30, 12:00, 
13:30, 15:00 a 16:30.  Hodinovou plavbu 
si můžete zarezervovat na internetových 
stránkách www.vstupenkadecin.cz.  

ODEMYKÁNÍ ZÁMECKÝCH ZAHRAD
Se zahájením turistické sezóny se  odemknou  
i zámecké zahrady. Těšit se můžete na vystou-
pení tanečního studia FRI.DA, hudební trio Tři  
v klobouku či hudební skupinu Czechoff. Pro 
děti je připraveno setí řeřichy a kamínkování. 

ZÁVOD LABSKÝ OBOJŽIVELNÍK
Active Point Děčín vyhlásil druhý ročník 
recesistického obojživelného závodu o sud 
pana Kapitána. Jako obojživelník musíte 
ovládnout cyklostezku na koloběžce a Labe na 
kanoi nebo raftu.  Start závodu je v 11:00. 

6



DĚČÍNSKÝ FOOD FESTIVAL
Součástí programu je i Food festival, kde se 
představí špičkové pokrmy, tradiční i netradiční 
gastronomie a chybět nebude zábavný 
doprovodný program. Food festival najdete 
před městskou knihovnou od 10 do 19 hodin. 

FERRATOVÁ NOC
Jedinečná, dobrodružná, nezapomenutelná. 
Taková bude i letošní ferratová noc na 
Pastýřské stěně za svitu čelovek a měsíce. Těšit 
se můžete nejen na noční výstupy, ale také 
na tématický doprovodný program. Výstupy 
proběhnou od 21:00 do 23:00 pod dohledem 
instruktora, k výstupu je třeba se zaregistorvat 
na www.active-point.cz. Od 18:00 do 21:00 
bude pod ferratou probíhat tématický večer  
s odborníky ze společnosti Rock Empire.

DOPROVODNÝ PROGRAM
Kromě hlavních bodů programu je přichystán 

pestrý doprovodný program pro děti i dospělé. 
Na Smetanově nábřeží bude k dispozici 
odpočinková zóna, kde zahrají děčínští DJ’s 
z DCGround, nejen čaj vám nabídne stánek 
čajovny Ve Vlnách a grilované dobroty připraví 
David Nüsser se svým lokálním masem 
připraveným kombinací metod low&slow  
a sous-vide. Od 16:00 se pod Rogalem 
představí děčínská kapela VIBES a děti se 
mohou těšit na pohádkové představení O ry-
báři a zlaté rybce v 11 a v 15 hodin. Slavnostní 
sobotu nemusíte strávit jen na Smetanově 
nábřeží, ale zajít můžete také do zoo, kde bude 
v tento den sleva na vstupném 50 %. Uvítá vás 
i otevřené Železniční muzeum u hlavního 
nádraží a prohlédnout si budete moct 
zdarma také remorkér Beskydy. Pro výletníky 
je připraven pěší výlet s průvodcem po 
Kvádrberku. 

PŘIJĎTE SI UŽÍT AKTIVNÍ JARNÍ DEN.

7







www.rekoma.cz

Hrazená zdravotní  
péče pojišťovnou:
• pooperační a poúrazové stavy
• chronické bolesti
• skolióza, vadné držení těla, bolesti zad

Hrazené zdrav. poj.: 111, 201, 205, 207, 209, 211, 213

Ambulantní  
rehabilitace:
• fyzioterapie
• vířivé koupele
• elektroléčba
• rázová vlna
• ultrazvuk
• vysokovýkonový laser
• kineziotaping

a další

Teplická 401/148, 405 02 Děčín 4
  decin@rekoma.cz

POMŮŽEME VÁM
OD BOLESTI!

AMBULANTNÍ REHABILITACE

734 346 266



www.rekoma.cz

Hrazená zdravotní  
péče pojišťovnou:
• pooperační a poúrazové stavy
• chronické bolesti
• skolióza, vadné držení těla, bolesti zad

Hrazené zdrav. poj.: 111, 201, 205, 207, 209, 211, 213

Ambulantní  
rehabilitace:
• fyzioterapie
• vířivé koupele
• elektroléčba
• rázová vlna
• ultrazvuk
• vysokovýkonový laser
• kineziotaping

a další

Teplická 401/148, 405 02 Děčín 4
  decin@rekoma.cz

POMŮŽEME VÁM
OD BOLESTI!

AMBULANTNÍ REHABILITACE

734 346 266

Příběhů o Drákulovi už bylo natočeno vážně hodně. Objeví se i v nové komedii, 
ale nikoliv jako hlavní postava. Bylo načase, aby dostali prostor i jeho kolegové. 
Renfi eld byl Drákulův sluha, který na vlastní oči viděl všechna zvěrstva, jaká upír 
prováděl a ani v nejmenším mu to nevadilo. Chris McKay, režisér akční Války zítřka, 
sehnal do snímku hodně zajímavé herce včetně Nicolase Cage, který ztvárnil šíleného 
Drákulu. Jeho oddaného sluhu Renfi elda si zahrál Nicholas Hoult. Podle literární 
předlohy sloužil pánovi věrně, spolehlivě mu dodával potravu, staral se o něj i v jiných 
praktických věcech. Jenže v téhle nové akční komedii se oba dostanou do 21. století. 
Do doby, kdy existují semináře radící, jak se z podobných toxických (nejen) pracovních 
vztahů vymanit. A Renfi eld se rozhodne Drákulovi konečně vzepřít...

Premiéra 13.4. | více na str. 19

11

RENFIELD
K

IN
O





„Suzume“ je animovaný příběh o dospívání sedmnáctileté hlavní hrdinky jménem 
Suzume, odehrávající se na různých místech Japonska postižených přírodními 
katastrofami, kde musí tato dívka zavřít dveře, které tuto zkázu způsobují. Suzumina 
cesta začíná v poklidném městečku na ostrově Kjúšú (na jihozápadě Japonska), kde 
se setká s mladíkem, který jí řekne: „Hledám dveře.“ Suzume najde osamělé vybledlé 
dveře stojící vzpřímeně uprostřed trosek, jako by byly chráněny před katastrofou, 
k níž tam došlo. Suzume, již očividně přitahuje jejich síla, sáhne po klice... Dveře se 
v Japonsku začínají otevírat jedny po druhých a vrhají zkázu na všechny v jejich 
blízkosti. Suzume musí tyto portály zavřít, aby zabránila další katastrofě. 

Premiéra 15.4. | více na str. 20

SUZUME
K

IN
O

13



14

K
IN

O

Po 3.4. Klient | Podmokelský fi lmový klub19.00

Po 10.4. More Miko | dokument19.00

St 5.4. Ostrov
Možná řeknu ano

17.30
20.00

St 12.4. Tři mušketýři: D’Artagnan | dabing
Air

17.30
20.00

Čt 6.4. Air
Tři mušketýři: D’Artagnan | titulky

17.30
20.00

Pá 14.4. Sázka na Zlato
Supercela

16.30
20.00

Čt 13.4. Renfi eld | horor
Metallica: 72 Seasons - Global Premiere | koncert v kině

17.30
20.00

Pá 7.4. Tři mušketýři: D’Artagnan | titulky
Papežův vymítač | horor

17.00
20.00

Út 4.4. Možná řeknu ano
John Wick: Kapitola 4

17.30
20.00

So 1.4. 15.00
17.00
20.00

Titina, psí polárnice
Dungeons & Dragons: Čest zlodějů | dabing
John Wick: Kapitola 4

So 8.4. 15.00
17.30
20.00

Super Mario Bros. ve fi lmu
Tři mušketýři: D’Artagnan | dabing
Air

So 15.4. 15.00
17.30
20.00

Zachraňte tygra
Suzume
Renfi eld | horor

Ne 2.4. 15.00
17.00
20.00

Titina, psí polárnice
Dungeons & Dragons: Čest zlodějů | dabing
Sestry v sedle

Ne 9.4. 15.00
17.30
20.00

Super Mario Bros. ve fi lmu
Tři mušketýři: D’Artagnan | dabing
Air

Út 11.4. 10.00
17.30
20.00

Přání k narozeninám
Zachraňte tygra
Tři mušketýři: D’Artagnan | titulky



15

K
IN

O

KA
LE

ND
ÁŘ

 P
ŘE

DS
TA

VE
NÍ

Čt 20.4. Invalida
On se bojí | horor

17.30
20.00

Čt 27.4. Krásná katastrofa
Sisu

17.30
20.00

St 26.4. Invalida
Renfi eld | horor

17.30
20.00

Pá 21.4. Invalida
Smrtelné zlo: Probuzení | horor

17.30
20.00

Pá 28.4. Mia a já ve fi lmu
Sisu

17.30
20.00

Ne 30.4. Super Mario Bros. ve fi lmu
Královská opera: Turandot | opera v kině

15.00
18.00

Út 18.4. Kuciak: Vražda novináře | dokument
Sázka na Zlato

17.30
20.00

Ne 16.4. 15.00
17.30
20.00

Super Mario Bros. ve fi lmu
Suzume
Renfi eld | horor

Po 17.4. Vrána | Podmokelský fi lmový klub19.00

Po 24.4. EOS: Hopper - americká love story | výtvarná galerie v kině19.00

St 19.4. Ucpanej system | divadlo v kině19.00

So 22.4. 15.00
17.30
20.00

Myška a medvěd na cestách
Invalida
Mafi a Mamma

So 29.4. 15.00
17.30
20.00

Mia a já ve fi lmu
Krásná katastrofa
Sisu

Út 25.4. 10.00
17.30
20.00

Elvis
Mafi a Mamma
On se bojí | horor

Ne 23.3. 15.00
17.30

20.00

Myška a medvěd na cestách
Coldplay - Music Of The Spheres: 
Live At River Plate | koncert v kině
Mafi a Mamma



1., 2. 4. | so, ne /17.00/ DUNGEONS & DRAGONS: ČEST ZLODĚJŮ                       
DOBRODRUŽNÝ / FANTASY / KOMEDIE 

USA / 2023 / premiéra / 134' / dabing / 150,- Kč   
Není nad pořádné dobrodružství! Ve fi lmu Dungeons & Dragons: Čest 
zlodějů, který vychází z jedné z celosvětově nejoblíbenějších her Dračí 
doupě, si ho diváci užijí měrou vrchovatou. Čekají je fantastické světy plné 
monster, kouzla a humoru. Režie: J. F. Daley, J. Goldstein. Hrají: Ch. Pine, aj.

USA / 2023 / premiéra / 169' / titulky / 15+ / 130,- Kč    
John Wick (Keanu Reeves) odhalí cestu, jak porazit Nejvyšší radu. Než se 
mu však podaří získat svobodu, musí čelit novému nepříteli, který má 
mocné spojence po celém světě. Bude to o to težší, že nová spojenectví 
mění staré přátele v nepřátele... Režie: Ch. Stahelski. Hrají: K. Reeves, aj.

1., 4. 4. | so, út /20.00/ JOHN WICK: KAPITOLA 4                    
AKČNÍ / THRILLER / KRIMI  

Norsko / 2022 / 90' / premiéra / dabing / 120,- Kč, děti 100,- Kč
Roztomilý čtyřnohý tulák, na kterého narazil na římské ulici, okouzlil 
italského konstruktéra a vzduchoplavce Umberta Nobileho natolik, že si 
ho vzal domů. A protože to byla slečna, dal jí jméno Titina. Režie: K. Nass.  
Hrají: J. G. Røise, K. Conradi, A. M. Jacobsen, aj.

1., 2. 4. | so, ne /15.00/ TITINA, PSÍ POLÁRNICE                          
ANIMOVANÝ / DOBRODRUŽNÝ / RODINNÝ  

K
IN

O

        = TENTO FILM BYSTE NEMĚLI PŘEHLÉDNOUT. ENTER DOPORUČUJE :)        = TENTO FILM BYSTE NEMĚLI PŘEHLÉDNOUT. ENTER DOPORUČUJE :)



USA / 2023 / premiéra / 95' / titulky / 12+ / 120,- Kč        
Michelle a Allen tvoří pár. Jednoho dne se mladí lidé rozhodnou 
pozvat své rodiče na večeři a svěřit se jim se svým záměrem vzít se. 
Režie: M. Jacobs. Hrají: E. Roberts, L. Bracey, S. Sarandon, D. Keaton, 
R. Gere, aj.

ČR / 2023 / repríza / 100' / 12+ / 130,- Kč. Richard a Alice se na 
exotické dovolené pohádají, protože Richard se chce nechat rozvést. 
Rozhodnou se, že odletí předčasně domů, ale jejich malý letoun 
ztroskotá na opuštěném ostrově, Richard a Alice jsou tak nuceni společně 
čekat na záchranu. Režie: R. Havlík. Hrají: J. Langmajer, J. Plodková, aj.

Írán / 2017 / premiéra / 125' / titulky / 15+ / 90,- Kč
Mladý pár donucený přestěhovat se z hroutícího se domu do nového 
bytu netuší, že jeho předchozí obyvatelkou byla žena nevalné pověsti. 
Režie: A. Farhadi. Hrají: S. Hosseini, T. Alidoosti, B. Karímí, M. Sadati, 
F. Sajjadi Hosseini, aj.

2. 4. | ne /20.00/SESTRY V SEDLE            
KOMEDIE

Francie / 2023 / premiéra / 87' / titulky / 120,- Kč   
Aby pomohly zrenovovat domov důchodců, rozhodne se pět jeptišek 
vyhrát cyklistický závod. Má to však jeden malilinkatý háček – ani jedna 
neumí jezdit na kole! Režie: L. Tirard. Hrají: G. Londez, V. Bonneton, 
C. Chamoux, aj.

KLIENT                      
DRAMA | PODMOKELSKÝ FILMOVÝ KLUB

3. 4. | po /19.00/

MOŽNÁ ŘEKNU ANO           
KOMEDIE / ROMANTICKÝ 

4., 5. 4. | út /17.30/ st /20.00/

OSTROV                     
KOMEDIE / DOBRODRUŽNÝ / ROMANTICKÝ  

5. 4. | st /17.30/

K
IN

O

        = TENTO FILM BYSTE NEMĚLI PŘEHLÉDNOUT. ENTER DOPORUČUJE :)        = TENTO FILM BYSTE NEMĚLI PŘEHLÉDNOUT. ENTER DOPORUČUJE :)



K
IN

O

7. 4. | pá /20.00/ PAPEŽŮV VYMÍTAČ                     
HOROR

USA / 2023 / premiéra / 104' / titulky / 12+ / 140,- Kč  
Film je inspirován životem Gabriela Amortha, skutečného italského 
kněze, který na žádost Vatikánu provedl více než 100 tisíc vymítání!
Režie: J. Avery. Hrají: R. Crowe, F. Nero, A. Essoe, D. Zovatto, L. Marsden, 
P. Bloyd, C. John, aj.

USA / 2023 / premiéra / 92' / dabing / 150,- Kč, děti 120,- Kč    
Sourozenci Mario a Luigi sní o tom, že povedou nejlepší instalatérskou 
fi rmu v New Yorku, což jim zatím moc nevychází. Možná právě proto jsou 
ochotní vrhat se i do úkolů, které jsou zjevně nad jejich nepatrné síly.   
Režie:  A. Horvath, M. Jelenic. Hrají: Ch. Pratt, A. Taylor-Joy, aj.

8., 9., 16., 30. 4. | so, ne, ne, ne /15.00/ SUPER MARIO BROS. VE FILMU           
ANIMOVANÝ / KOMEDIE 

Francie / 2023 / premiéra / 121' / titulky, dabing / 12+ / 130,- Kč   
V království rozděleném náboženskými válkami a pod hrozbou britské 
invaze, hrstka mužů a žen zkříží meče a spojí svůj osud s osudem 
Francie… Režie: M. Bourboulon. Hrají: F. Civil, V. Cassel, R. Duris, 
P. Marmaï, E. Green, L. Garrel, aj.

6. – 9., 11., 12. 4. | čt /20.00/ pá /17.00/ 
so, ne /17.30/ út /20.00/ st /17.30/ 

TŘI MUŠKETÝŘI: D’ARTAGNAN  
DOBRODRUŽNÝ / HISTORICKÝ / AKČNÍ 

6., 8., 9., 12. 4. | čt /17.30/ so, ne, st /20.00/ AIR: ZROZENÍ LEGENDY  
DRAMA    

USA / 2023 / premiéra / 112' / titulky / 12+ / 130,- Kč. Příběh 
podnikavého manažera společnosti Nike, Sonnyho Vaccara a jeho 
nekonvenčního týmu odhaluje neuvěřitelnou spolupráci mezi 
tehdejším nováčkem Michaelem Jordanem a začínající basketbalovou 
divizí společnosti Nike. Režie: B. Affl eck. Hrají: M. Damon, B. Affl eck  aj.

        = TENTO FILM BYSTE NEMĚLI PŘEHLÉDNOUT. ENTER DOPORUČUJE :)        = TENTO FILM BYSTE NEMĚLI PŘEHLÉDNOUT. ENTER DOPORUČUJE :)



K
IN

O

Itálie / 2022 / premiéra / 94' / dabing / 120,- Kč         
Jedné noci zachrání malý sirotek Balmani tygří mládě, jehož matku 
zabili nemilosrdní pytláci. Utečou spolu a vydávají se na dalekou cestu 
do odlehlého kláštera Tygří hnízdo, o němž si Balmani myslí, že je pro 
tygříka tím nejbezpečnějším místem. Režie: B. Quilici. Hrají: C. Gerini, aj.

USA / 2023 / premiéra / 97' / titulky / 15+ / 140,- Kč   
Šéfa, který svým podřízeným pije krev, zažil asi každý. Když je vaším 
nadřízeným hrabě Drákula, dostává „pití krve“ dost zlověstný rozměr.  
Režie: Ch. McKay. Hrají: N. Hoult, N. Cage, Awkwafi na, B. Schwartz, 
A. Martinez, aj.

ČR / 2023 / repríza / 93' / 60,- Kč
Líba má každý rok jediné narozeninové přání. Trvá na tom, aby se 
na její oslavě sešla celá rodina, což všichni vždy splnili. Tedy až do 
letošních narozenin. Režie: M. Ferencová. Hrají: E. Holubová, J. Dušek, 
V. Khek Kubařová, T. Klus, I. Orozovič, J. Plesl, M. Hádek, aj.

10. 4. | po /19.00/ MORE MIKO 
DOKUMENTÁRNÍ 

ČR / 2022 / premiéra / 75' / 12+ / 140,- Kč    
Jaroslav Miko je kamioňák, poloviční Rom, spoluzakladatel iniciativy 
Češi pomáhají a podle Jana Farského „svědomí národa“. Když Česká 
republika odmítla přijmout 40 sirotků z řeckých uprchlických táborů, 
rozhodl se jednat na vlastní pěst… Režie: R. Kvapil. Hrají: Š. Dvořáček, aj.

PŘÁNÍ K NAROZENINÁM  
KOMEDIE  

11. 4. | út /10.00/

ZACHRAŇTE TYGRA                     
RODINNÝ / DOBRODRUŽNÝ  

11., 15. 4. | út /17.30/ so /15.00/ 

RENFIELD      
KOMEDIE / HOROR / FANTASY    

13., 15., 16., 26. 4. | čt /17.30/ 
so, ne, st /20.00/

        = TENTO FILM BYSTE NEMĚLI PŘEHLÉDNOUT. ENTER DOPORUČUJE :)        = TENTO FILM BYSTE NEMĚLI PŘEHLÉDNOUT. ENTER DOPORUČUJE :)



15., 16. 4. | so, ne /17.30/ SUZUME                     
ANIMOVANÝ / DOBRODRUŽNÝ / AKČNÍ / FANTASY 

Japonsko / 2023 / premiéra / 108' / titulky / 130,- Kč
Moderní akční dobrodružná roadmovie, v níž 17letá dívka jménem 
Suzume pomáhá záhadnému mladému muži zavřít z vnější 
strany dveře, které rozpoutávají katastrofy po celém Japonsku. 
Režie:  M. Šinkai. Hrají: H. Macumura, N. Hara, E. Fukacu, aj.

USA / 1994 / 102' / titulky / 15+ / 90,- Kč           
Láska je věčná. Kultovní americký fi lm o pomstě ze záhrobí, během 
jehož natáčení tragicky zahynul představitel hlavní role Brandon Lee. 
Lidé kdysi věřili, že když někdo zemře, přenese vrána jeho duši do říše 
mrtvých. Režie: A. Proyas. Hrají: B. Lee, E. Hudson, aj.

17. 4. | po /19.00/VRÁNA                    
AKČNÍ / DRAMA / FANTASY / THRILLER | PODMOKELSKÝ FILMOVÝ KLUB

USA / 2023 / premiéra / 101' / titulky / 15+ / 120,- Kč   
William celý život snil o tom, že půjde v otcových šlépějích a stane se 
lovcem bouří. Režie: H. J. Winterstern, Hrají: A. Heche, A. Baldwin, 
S. Ulrich, D. Diemer, J. Wactor, A. Nigam, P. Lundberg, aj.

14. 4. | pá /20.00/ SUPERCELA     
AKČNÍ   

14., 18. 4. | pá /16.30/ út /20.00/SÁZKA NA ZLATO                    
ŽIVOTOPISNÝ / DRAMA / HUDEBNÍ 

USA / 2023 / premiéra / 138' / titulky / 12+ / 130,- Kč 
Největší nikdy neodvyprávěný příběh o hudbě! Co mají společného 
Donna Summer, Cher, The Village People a Bill Withers s rockovou 
skupinou KISS? Režie: T. Scott Bogart, Hrají: J. Jordan, M. Monaghan, 
J. Isaacs,a j.

K
IN

O

        = TENTO FILM BYSTE NEMĚLI PŘEHLÉDNOUT. ENTER DOPORUČUJE :)        = TENTO FILM BYSTE NEMĚLI PŘEHLÉDNOUT. ENTER DOPORUČUJE :)



K
IN

O

USA / 2023 / premiéra / 179' / titulky / 12+ / 120,- Kč   
Beau je extrémně úzkostný, ale příjemně vypadající muž, který 
má napjatý vztah se svou despotickou matkou. Režie: A. Aster. 
Hrají: J. Phoenix, M. Gandolfi ni, P. Posey, A. Ryan, Z. Lister Jones, 
N. Lane, aj.

USA / 2023 / premiéra / 97' / titulky / 15+ / 130,- Kč 
Snímek od tvůrců hororové klasiky EVIL DEAD přesouvá děj z lesů 
do města a vypráví zvrácený příběh dvou odcizených sester, jejichž 
shledání přeruší probuzení démonů posedlých masem. Režie: L. Cronin. 
Hrají: A. Sutherland, Lily Sullivan, aj.

Slovensko / 2023 / premiéra / 100' / titulky / 12+ / 140,- Kč   
Černá komedie o kolosální pomstě a nejpevnějším přátelství. Bláznivý 
příběh naprosto nepravděpodobného akčního hrdiny a jeho snahy 
získat zpět svou rodinu. Režie: J. Karásek. Hrají: G. Hološka, Z. Godla, 
I. Gogál, D. Fischer, S. Malachovský, aj.

18. 4. | út /17.30/ KUCIAK: VRAŽDA NOVINÁŘE       
DOKUMENTÁRNÍ 

Dánsko / ČR / USA / 2022 / repríza / 102' / 12+ / 120,- Kč   
Chladnokrevná vražda investigativního novináře Jána Kuciaka a jeho 
snoubenky Martiny Kušnírové v únoru 2018 otřásla nejen Slovenskem. 
Proč museli zemřít? Režie: M. Sarnecki.

INVALIDA                           
KOMEDIE

20. – 22., 26. 4. | čt, pá, so, st /17.30/

ON SE BOJÍ       
DRAMA / HOROR

20., 25. 4. | čt, út /20.00/

SMRTELNÉ ZLO: PROBUZENÍ                       
HOROR 

21. 4. | pá /20.00/

        = TENTO FILM BYSTE NEMĚLI PŘEHLÉDNOUT. ENTER DOPORUČUJE :)        = TENTO FILM BYSTE NEMĚLI PŘEHLÉDNOUT. ENTER DOPORUČUJE :)



25. 4. | út /10.00/ELVIS         
ŽIVOTOPISNÝ / DRAMA / HUDEBNÍ 

USA / 2022 / repríza / 159' / titulky / 12+ / 60,- Kč. Film Baze 
Luhrmanna Elvis o životě a hudbě Elvise Presleyho (Austin Butler) z pohledu 
jeho komplikovaného vztahu s tajemným manažerem, plukovníkem Tomem 
Parkerem (Tom Hanks). Příběh se zabývá složitou dynamikou mezi Presleym 
a Parkerem, která trvá více než 20 let. Režie: B. Luhrmann. Hrají: A. Butler, aj.

USA / 2023 / premiéra / 105' / titulky / 15+ / 130,- Kč           
Romantické drama o snaze udělat tečku za minulostí a o strastech 
takového rozhodnutí v konfrontaci se "špatným" chlapem.
Režie: R. Kumble. Hrají: V. Gardner, D. Sprouse, B. A. Green

27., 29. 4. | čt, so /17.30/KRÁSNÁ KATASTROFA                      
ROMANTICKÝ / DRAMA 

VB / Itálie / USA / 2023 / premiéra / 101' / titulky / 15+ / 130,- Kč 
Kristin (Toni Collette) žije poklidný život v Americe. Ve vztazích jí to moc 
nevychází, ale kamarádky se pro ni rozdají a čas na sklenku dobrého vína 
se také vždy najde. Režie: C. Hardwicke. Hrají:  T. Collette, M. Bellucci, 
A. Bressanello, A. Perugini, aj.

22., 23., 25. 4. | so, ne /20.00/ út /17.30/MAFIA MAMMA  
AKČNÍ / KOMEDIE / DRAMA 

22., 23. 4. | so, ne /15.00/MYŠKA A MEDVĚD NA CESTÁCH          
ANIMOVANÝ / DOBRODRUŽNÝ / RODINNÝ 

FR / LUX / 2023 / prem. / 80' / dab. / 140,- Kč, děti 120,- Kč  
Kdo by neznal upovídanou myšku Celestinu a jejího největšího 
kamaráda medvěda Ernesta. Režie: J. Chheng, Jean-Christophe Roger. 
Hrají: P. Brunner, L. Wilson, C. Ronté, Ch. Lemoine, aj.

K
IN

O

        = TENTO FILM BYSTE NEMĚLI PŘEHLÉDNOUT. ENTER DOPORUČUJE :)        = TENTO FILM BYSTE NEMĚLI PŘEHLÉDNOUT. ENTER DOPORUČUJE :)



K
IN

O

N / AUS / 2022 / premiéra / 82' / dabing / 140,- Kč, děti 120,- Kč    
Výprava ze skutečného světa dovnitř kouzelné knihy a do jejího 
animovaného světa plného magie, elfů a jednorožců. Režie: A. Gunn, 
M. Temmermans. Hrají:  B. Kenney, M. Nuccetelli, J. Dyke, aj.

27. – 29. 4. | čt, pá, so /20.00/SISU                           
AKČNÍ / VÁLEČNÝ  

Finsko / 2023 / premiéra / 97' / titulky / 12+ / 140,- Kč   
Na sklonku druhé světové války najde osamělý prospektor (Jorma 
Tommila) v divočině Laponska na severu Finska bohatou zlatou žílu.  
Režie: J. Helander. Hrají: J. Tommila, A. Hennie, J. Doolan, M. Willamo, 
O. Tommila, A. Kapulainen, aj.

MIA A JÁ VE FILMU                              
ANIMOVANÝ / DOBRODRUŽNÝ / RODINNÝ 

28., 29. 4. | pá /17.30/ so /15.00/

Strážci Galaxie: Volume 3, Život pro samouky, 

Rychle a zběsile 10, Znovu se zamilovat, Malá mořská víla



ABRAKADABRA!
+

Staňte se superhrdinou.
Darujte krevní plazmu a získejte dárek. 

K
IN

O

METALLICA: 72 SEASONS 
- GLOBAL PREMIERE   
HUDEBNÍ / DOKUMENTÁRNÍ                
Čtvrtek 13. 4. /20.00/

K
IN

O

UCPANEJ SYSTÉM 
DIVADLO V KINĚ | PŘÍMÝ PŘENOS Z DEJVICKÉHO DIVADLA              
Středa 19. 4. /19.00/

COLDPLAY – MUSIC OF THE 
SPHERES: LIVE AT RIVER PLATE  
HUDEBNÍ              
Neděle 23. 4. /17.30/

USA / 2023 / premiéra / 120' / anglické titulky / 15+ / 300,- Kč 
„72 Seasons“ je dlouho očekávané dvanácté studiové album Metallicy, kterému 
předcházel první singl „Lux Æterna“. Režie: T. Saccenti. Hrají: J. Hetfi eld, 
K. Hammett, Robert Trujillo, Lars Ulrich, aj.

Středa 19. 4. /19.00/
ČR / 2023 / přímý přenos / derniéra / 160' / 15+ / 350,- Kč      
“Proč Bůh sedí na střídačce…” Adaptace povídek Irvina Welshe 
v legendární inscenaci Dejvického divadla se loučí přímým přenosem 
derniéry do kin přímo z kultovního divadla. Režie: M. Vajdička. 
Hrají: I. Trojan, M. Krobot, V. Neužil, H. Čermák, aj.

Velká Británie / 2022 / premiéra / 138' / 300,- Kč       
Světla, lasery, ohňostroje a LED náramky během koncertu rozzáří 
stříbrné plátno. Vedle klasických hitů, jako jsou Yellow, Fix You, Viva La 
Vida, se ve fi lmu objeví hvězdní hosté včetně Jina z BTS. 
Režie: P. Dugdale. Hrají: G. Berryman, J. Buckland, aj.



ABRAKADABRA!
+

Staňte se superhrdinou.
Darujte krevní plazmu a získejte dárek. 

K
IN

O

EOS: HOPPER 
- AMERICKÁ LOVE STORY  
DOKUMENTÁRNÍ | VÝTVARNÁ GALERIE V KINĚ

Pondělí 24. 4. /19.00/

KRÁLOVSKÁ OPERA: 
TURANDOT   
ROYAL OPERA HOUSE LONDON               
Neděle 30. 4. /18.00/

USA / Velká Británie  / 2022 / premiéra / 94' / titulky / 150,- Kč 
Edward Hopper patří k neuznávanějším americkým umělcům 
z pohledu kritiků i široké veřejnosti. Režie: P. Grabsky.

Velká Británie / premiéra / 200' / titulky / 250,- Kč      
Na dvoře princezny Turandot jsou brutálně zabiti její nápadníci, kteří 
nedokázali vyřešit její hádanky. Když ale tajemný princ zodpoví jednu 
správně, náhle má veškerou moc – i velké tajemství. Když visí život na 
vlásku, dokáže láska porazit vše? Režie: A. Serban. Hrají: A. Pirozzi, Y. Lee, 
M. C. Rangwanasha, V. Kowaljow, aj.

Kontakt: Kino Sněžník, tel.: 412 531 431 – Po-Ne 15.00-20.00





Labská 19, Děčín 1                                     mobil: 603 465 823
Otevírací doba:     Pondělí - Pátek 10.00 - 18.00       Sobota 9.00 - 12.00

PRODEJ SERVIS PRONÁJEM
LYŽE / BĚŽKY / SNOWBOARDY / BRUSLE

SKOČTE 
SKOČTE 

SISI                     PRO OUTLET                     PRO OUTLET

ZA ZA POSEZÓNNÍPOSEZÓNNÍ SLEVY SLEVY

SKOČTE 
SI                     PRO OUTLET

ZA POSEZÓNNÍ SLEVY



Richard Krajčo je známý český zpěvák, muzikant, skladatel a v neposlední řadě 
herec. I přesto, že má herectví vystudované, je vnímán spíše jako muzikant. Jak 
sám řekl v rozhovoru, o to víc může diváky na jevišti překvapit. O jeho hereckých 
schopnostech se můžete přesvědčit sami v představení Všechny báječný věci, 
které odehraje 28.4. v Městském divadle Děčín. 

EXKLUZIVNÍ ROZHOVOR: 

RICHARD 
KRAJČO

V děčínském divadle Vás čeká před-
stavení Všechny báječný věci a jen dva 
dny před tím odehrajete představení 
Deštivé dny. Nepletou se Vám někdy 
repliky, když hrajete odlišná představení 
s takto malým časovým odstupem?
Ne, to ne. Jsou to tak odlišná představení 

a postavy jsou od sebe natolik vzdálené, 
že to ani nejde. Jsou jako den a noc. Denny 
z Deštivých dnů je blázen, chodící agresivita, 
která nechápe, co vše kolem rozsévá a jak to 
působí na jeho okolí, i když on si opravdu 
myslí, že vše dělá správně. Viktor z Báječných 
věcí je úplný opak. Křehká schránka, která 

D
IV

A
D

L
O

28



bojuje o své místo na slunci a nutno dodat, 
že snad vítězně. Myslím taky, že Viktora 
diváci milují, zatímco Denny je spíš děsí. 

Začali jsme divadlem a herectvím, ale 
lidé Vás znají jako zpěváka, potažmo 
skladatele. Cítíte se být něčím více?
To je těžká otázka, momentálně. Možná, že 
jako herec se cítím víc jistý v kramfl ecích. 
Přece jen jsem tento obor vystudoval. 
K hudbě mě vždy víc táhlo srdce. Dnes je to 
v rovnováze. I když samozřejmě vím, že mě 
společnost vnímá víc jako zpěváka. Alespoň 
je pak na jevištích mohu překvapovat. 

V rozhovorech jste opakovaně uvedl, že 
už jste si všechny své hudební sny splnil. 
Platí to stále nebo se přeci jen objevilo 
něco, co by Vás lákalo si splnit?
Zatím takový jasný cíl, jako kdysi, před sebou 
nemám. Na stadiony a do hal jsme došli 
a teď bych se možná tím vším okolo chtěl 
více bavit a těšit se z toho. 

Ve svých hudebních začátcích jste se živil 
jako DJ. Vracíte se k tomu někdy?
Už ne. Vždyť bych dnes mohl hrát 
maximálně rock-oldies párty. Ale na ty časy 
vzpomínám rád. Bylo to divoké a nádherné. 
Zažil jsem rozkvět Stodolní ulice, kluby plné 
lidí, kteří čekali, až přijedu s kuframa a spustí 
se párty. Bylo to jako koncert, jen jsem stál za 
přehrávačem a staral se o to, aby lidi na ten 
večer jen tak nezapomněli. Už tehdy jsem 
skákal po „svém pódiu", střídal kostýmy 
a dělal show. To tajtrlictví mi asi zůstane 
navždy. 

Když už mluvíte o tajtrlicvtí a dělání 
show, v současnosti jste hodně aktivní na 
sociální síti TikTok, kde Vás sleduje přes 
200 tisíc lidí. Co Vás na tvorbě videí baví?
Na takovýho páprdu to není špatné. TikTok 
je aplikace generačně jinde, takže možná 
oslovuji publikum, které už Facebook nebo 

Instáč nezajímá. Ale dostává tam prostor 
hlavně komika a ta druhá strana Richarda 
Krajča. Toho, kterého lidi znají více třeba 
z talkshow Kecičky a písničky - stand up 
komika s touhou lidi pobavit a občas jim 
vykouzlit úsměv na tváři. 

I přesto, že jste umělecky založený, vyučil 
jste se elektrikářem. Jak jste na tom 
s domácími pracemi, tedy především 
těmi elektrikářskými?
No, co vám budu povídat. Náš pan elektrikář 
mi vždy říká, ať se na něj radši ani nedívám, 
nebo mu to kvůli mě bouchne v ruce. Moc 
šikovný nejsem. Ale chtěl bych být. Lidi, 
kteří něco takhle zvládají rukama, obdivuji. 
Ale jak říká má maminka - jsem bulatý, jak 
chleba kulatý (velmi nešikovný). Snad to 
doháním na těch pódiích. 

Hrajete divadlo, točíte fi lmy, seriály, 
vystupujete s Kryštofy, skládáte hudbu...
Je něco, u čeho dokážete vypnout a od-
počinout si?
A mezitím vším a nebo po tom všem úplně 
vypínám. Nejčastěji pak ten čas trávím na 
statku v Krkonoších nebo u moře v Perském 
zálivu. Procházím se po lese nebo po 
pláži, jezdím po vodě na awaku, hraju tiše 
Pokémony nebo Fifu na konzoli, snažím se 
co nejvíce trávit času s dětmi, dokud je ještě 
zajímám. Hluk a shon měním za klid a ticho. 

Jaké jsou Vaše plány pro letošní rok, 
ať  už pracovní či jiné?
Letos je pracovně hodně plný. S Kryštofem 
máme své turné, mezitím odehrajeme letos 
i hodně festivalů, měl bych točit dva fi lmy, 
na podzim se budu věnovat hodně divadlu 
a poskakovat po parketu. Ale těším se na 
všechno, protože jak zpívá náš bard ostravsky 
- dokud se „zpívá" ještě se neumřelo.

Děkuji za rozhovor.                                        -es-

29

D
IV

A
D

L
O



30

D
IV

A
D

L
O



31

D
IV

A
D

L
O



32

D
IV

A
D

L
O



33

D
IV

A
D

L
O



34

D
IV

A
D

L
O



35

D
IV

A
D

L
O



36

D
IV

A
D

L
O



37

D
IV

A
D

L
O



D
IV

A
D

L
O

38



Jídelní
vůz

David Šiktanc r. David Šiktanc

D
IV

A
D

L
O

39



mob.: 736 429 916, e-mail: shotty@shotty.cz, adresa: Rytířská 77, Děčín 3

PO - PÁ
07:30  -  12:00
13:00  -  16:30

Na Pěšině 311
405 05 | Děčín 9

604 261 115

servis@auto-kriz.cz

www.auto-kriz.cz

TPMS
diagnostika

závad 
párování/
výměna

TPMS
ventilů

S NÁMI VŽDY
MOBILNÍ!

NÁHRADNÍ VOZIDLO

Po dobu opravy vašeho vozu.

S NÁMI VŽ

NÁHRADNÍ VOZIDZIDLO

MOBILNÍ!
Po dobu opravy vašeho vozu.

PRODEJ, OPRAVY 
A USKLADNĚNÍ PNEU





Už více než 20 let okouzluje Dan Bárta se svými Illustratosphere posluchače 
napříč generacemi. Kapela nyní vydává svá první dvě alba v reedici a koncertuje 
v rámci Němá éra tour. S tour zavítá i do Ústí nad Labem, konkrétně 30.4. do 
Domu kultury.  Proč se vrací ke kořenům a čím sami sebe ještě dokážou hudebně 
překvapit? Na to jsme se zeptali přímo Dana Bárty. 

ROZHOVOR:

DAN BÁRTA 
& ILLUSTRATOSPHERE

Po více než dvaceti letech vydáváte 
v reedici svá první dvě alba - Illustra-
tosphere a Entropicture. Proč jste se 
rozhodli k takovému návratu?
Warner Bros., kteří se starají o distribuci 
našich novějších děl, tu reedici chtěli, 
protože – při vší smradlavé sebechvále – jsou 
to dobré desky rezonující posluchačstvem 
i muzikantstvem dosud. Původní vydavatel 
zájem neměl, desky jsou beznadějně 
vyprodány, zatím nebyly pořádně ani na 
streamu, natož na vinylu, takže se vyjednala 
licence... A my se s tím svezli a tu možnost, 
nebo spíš nabídku, jsme využili. Je to stěžejní 
dílo společné práce Illustratosphere, základní 
kámen. Míra Chyška byl vážně rád, že si do 
toho bude moci po těch letech po zvukařsku 
sáhnout, byla to jeho první velká práce a tak... 

V návaznosti na vydání alb v dubnu 
startujete turné Němá éra, během něhož 
se ukážete i v Ústí nad Labem. Němá éra 

je skladba z Vašeho prvního alba... Bude 
i turné zaměřeno právě na tuto dřívější 
tvorbu?
Částečně ano, bylo by hloupé si pár starých 
věcí nezahrát. Ale samosebou, že se žád-
ných písní, které nás baví hrát, bez boje 
nevzdáme, nejsme blázni (smích).

Když porovnáte tehdejší tvorbu s tou 
dnešní, vnímáte nějaké výraznější 
rozdíly? Ať už v hudbě nebo v textech...
 Život sám se proměňuje, takže i naše 
písně, ale ten zdroj zůstává stejný, touha 
se vyjádřit, něco pojmenovat, vytvořit 
nějakou atmosféru, přenést nějaký pocit, 
to se nemění. Možná se neodvažujeme 
až k samému kraji, ale zase se neztrácíme 
v mlžných oparech nejednoznačnosti... 
Ty rozdíly vnímají hlavně ti, kteří ty písničky 
poslouchají, my se vlastně zabýváme skoro 
vždycky výhradně současem. A chybí nám 
ten odstup, myslíme to vážně (smích).

42

H
U

D
B

A



Vaše zatím poslední album je Kráska 
a zvířený prach, ke kterému jste odjeli 
česko-slovenské turné. Čím dokážete 
jako kapela “zvířit prach”?
Hrajeme. Dokážeme to zmáčknout, když 
se rozjedeme nebo rozletíme, bývá to 
intenzivní, umíme být napínaví, tiší jako 
pěny, ležérní, pyšní i skromní a tak dále. 
Prostě muzikanti, kterým není dvacet, ani 
třicet a už mají něco odehráno. A máme 
dobrý zvuk.

A dokážete sami sebe něčím hudebně 
překvapit?
No, snad ano, ne? Spíš se to asi bude týkat 
nových věcí, sám jsem zvědav, s čím kdo 
přijde. Taky spolu hrajeme čtvrt století, 
takže překvapení na denním pořádku 
nejsou, ale neznamená to nic víc, než že se 
dobře známe, že rozumíme svým silným 
a slabým místům a tak. A že se snažíme hrát 
co nejlíp i ze vzájemné úcty. Překvapujeme 
se a rozjíždíme navzájem spíš mírou ponoru, 
rytmicitou a "tvrdostí" než nějakými "úplně 
novými tóny". Ale jo, sem tam si pěkně 
odlítneme (smích).

Když se vrátíme k začátkům, proč jste 
se v roce 2000 rozhodl ke všem svým 
dalším projektům založit jazzovější 
Illustratosphere?
Ona není jazzová, to je blbina, občas se otře 
o jazzovější akord, ale to je asi tak všechno. 
No, našel jsem si nové kamarády a s nimi 
jsme to spískali. Chtěli jsme něco najít, vy-
kutat, složit, napsat, zahrát, cítili jsme takové 
pnutí, svobodu tvůrčí a tak. Nejdřív byla 
muzika, až pak Illustratosphere, ne obráceně. 
Možná to proto vydrželo tak dlouho.

Kde jinde Vás ještě mohou posluchači 
momentálně slyšet?
V J. A. R., se kterými dokončujeme zbrusu 
nový opus, s Triem Roberta Balzara, občas 
si zahraju S En:Druem a Jenem Hovorkou, 
s Jardou Friedlem, ten s námi mimochodem 
to druhé reeditované album, Entropicture, 
točil, s Alicí v létě máme pár hraní, možná 
Bromův bigband na podzim... Ale jaro se 
ponese v duchu Illustratosphere.

Na obalu remasterovaného alba Illustra-
tosphere jsou Vaše oblíbené vážky... Kdy 
naposledy jste se za nimi vydal?
V první půlce února jsem byl v Ghaně, 
v takovém jednom poměrně zachovalém 
lesním komplexu, Atewa Range Forest se 
to jmenuje. Dělali jsme tam ve spolupráci 
s místní univerzitou a pobočkou takové 
jedné veliké ghanské nevládky, A Rocha 
se jmenuje, inventarizační výzkum oblasti, 
no, prostě jsme zjišťovali, jaké a v jakých 
souvislostech tam žijí druhy vážek. Krásná 
práce to byla, pánbu zaplať!

Můžeme se po reedici těšit i na nějaké 
nové album?
Musíte! Jinak ho neuděláme (smích).

Děkuji za rozhovor.
-es-

43

H
U

D
B

A

foto: Lucie Maceczková



44

H
U

D
B

A



45

H
U

D
B

A



46

A
K

C
E

MESTSKE

20 23
SLAVNOST

I

DECIN
13.5. – 3.6.

Historický trh májový

Sochaři Děčínu
Mladé Labe
Loutkové divadlo
Labefest
Ohňostroj
Adrenalin Challenge
 Děčínská kotva
Jízda na pohodu
Den plný her
Den nejen pro seniory

Rogalo DC
Labský streetballový pohár 

Běláskové klání

Zámek Děčín

Smetanovo nábřeží

Sala terrena v Růžové zahradě

Mariánská louka

Smetanovo nábřeží

Smetanovo nábřeží

Smetanovo nábřeží

Zámek Děčín

hřiště na Starém Městě

Smetanovo nábřeží u Rogala

Smetanovo nábřeží u Rogala
parkoviště u knihovny

Smetanovo nábřeží

13. – 14.5.

19. – 20.5.

19. – 21.5.

13.5.

19.5.
20.5.

27.5.
28.5.

3.6.

Masarykovo náměstí



47

H
U

D
B

A

WOHNOUT
PAULIE GARAND

VOJTAANO (STAND UP)
PORTLESS

DěčínDěčínDěčín 2  232  
19. - 20. 5.

Předprodej: vstupenkadecin.cz a ticketstream.cz

ŽLUTEJ PESŽLUTEJ PESŽLUTEJ PES
VYPSANÁ FIXAVYPSANÁ FIXA

BUTYBUTY
MIRAI



48

H
U

D
B

A



49

A
K

C
E



Pamatuješ?
POZOR!
JEDOU PÁNI 
KLUCI



Pamatuješ?
POZOR!
JEDOU PÁNI 
KLUCI



52

A
K

C
E

 /
 H

U
D

B
A



53

A
K

C
E

SLAVNOSTNÍOTEVŘENÍINTERAKTIVNÍCHVODNÍCH PRVKŮPRO DĚTI

STÁNKY

DŘEVOSOCHÁNÍDŘEVOSOCHÁNÍ
U MLÝLÝL NKŮU MLÝNKŮ

VELIKONOČNÍ
JARMARK

9. DUBNA99999..... DDDDDUUUUUBBBBBNNNNNAAAAA
NA NÁMĚSTÍ MÍRUNNNNNAAAAA NNNNNÁÁÁÁÁMMMMMĚĚĚĚĚSSSSSTTTTTÍTÍTÍÍÍÍ MMMMMÍÍÍÍÍRRRRRUUUUU

DÍLNIČKY
PRO DĚTI

12:00
-18:00



54

H
U

D
B

A



55

H
U

D
B

A



56

G
A

S
T

R
O



57

G
A

S
T

R
O



58

G
A

S
T

R
O



59

G
A

S
T

R
O



60

G
A

S
T

R
O



61

G
A

S
T

R
O

PIKNIKUJ
V PAROLODI

Bistro Cukrárna Pizza
piknikdecinpiknikdecin.cz

OTEVÍRÁME 17. DUBNA



62

K
Ř

ÍŽ
E

M
 K

R
Á

Ž
E

M

V knihovně budete hovořit o možnostech 
založení první svobodné školy v Děčíně. 
Jaký je koncept takové školy?  
Prvně, děkuji za tuto příležitost, moci vnést 
do děčínského vzdělávacího prostředí trochu 
jiný pohled na vzdělávání dětí. Většina z nás 
zažila základní vzdělávání v klasické státní 
škole, a tomu odpovídají i naše představy, 
jak se děti učí a jak vypadá samotný proces 
vzdělávání. Jak jste si sama určitě všimla, 
svět se mění tak rychle, že se objevují 
významné pochybnosti, zda vůbec bude  
v blízké budoucnosti ono pracovní odvětví, 
na které se nyní formou školního vzdělávání 
naše děti připravují. Pokud jste dobře 
informovaný rodič, pak takovou pochybnost 
máte o to silnější. Takže, proč přemýšlím  
o založení svobodné školy? Protože, takovou 
školu považuji za nejvhodnější adaptační 
prostředí na budoucnost, které budou naše 
děti čelit. Nejde o to, jaké vědomosti se 
děti naučí, a pokud jo, pak bych se obrátil 
na ChatGPT, co si o tom myslí. Jde o rozvoj 
potenciálu lidské bytosti. Jaký je tedy onen 
koncept vzdělávání? Odpověď bych hledal  

v experimentu The Hole in The Wall od 
Sugata Mitra, jež je zhlédnutelný přes 
platformu TED. Více si vyslechnete v sále.

Součástí svobodné školy je i zodpo-
vědnost za vlastní učení, poznávání... 
Nemůže se stát, že se některé děti 
rozhodnou pro to, že se vzdělávat 
nechtějí, že je to nebaví, nezajímá?  
Skvělá otázka, děkuji za ní! Protože jsem 
měl tu čest působit v jedné z  českých 
svobodných škol, tak jsem viděl, jak funguje 
předání svobody a zodpovědnosti za vlastní 
vzdělávání od dospělých k dětem. Ano, 
některé děti rády využijí této příležitosti 
nenuceného vzdělávání. Chodí do školy, 
ale zdá se, že celý den tráví s knihou  
v rohu knihovny, nebo si celý den staví  
z kostek raketoplány, či mají-li tu možnost, 
paří na tabletu hry. Zdá se, že takové dítě 
se nevzdělává, ba můžeme nabýt dojmu,  
že naopak zaostává. Pravdou je, že tyto děti 
se tak chovají, protože jim někdo dal konečně 
prostor a čas, objevit jejich vlastní smysl na 
Zemi. A objevit vlastní touhu se učit, což je 

„Jak by měla vypadat škola snů? Jak se mohou děti učit lépe, efektivněji a s nad-
šením? Co se potřebují děti naučit, aby obstály na trhu budoucích příležitostí?  
Proč je výhodné změnit naše představy o vzdělávání? Pak přijměte pozvání ke 
kulatému stolu, přispějte do otevřené veřejné diskuze, staňte se spolutvůrci 
vzdělávání budoucnosti našich dětí.” Tak zve na svou přednášku učitel Radek 
Reichert, s nímž jsme si popovídali o vzdělávání ve svobodných školách. 

RADEK REICHERT: 

KE SVOBODNÉ ŠKOLE  
MĚ ZAVEDLA POTŘEBA  
BÝT AUTENTICKÝ



63

K
Ř

ÍŽ
E

M
 K

R
Á

Ž
E

M

neoddělitelné od nalezení vlastního poslání, 
je setsakramentsky zdlouhavý proces. Musím 
však říci, že toto se týká maximálně 10 % 
dětí, kterým je PRVNĚ V ŽIVOTĚ dána plná 
zodpovědnost za vlastní učení. Většina dětí 
je už z velké části na převzetí zodpovědnosti 
za sebevzdělání z domova připravena. Kdo 
připravený není, ten má čas dozrát, místo 
toho, aby se stal Černým Petrem školy.

V České republice už školy tohoto typu 
běžně fungují. Kolik jich přibližně je? A je 
nějaká i v našem regionu?
K dnešku vím o 17 svobodných školách. 
A jedna z nich letos otevírá svoji dceřinou 
školu v Ústí nad Labem. Jedná se o školu 
Erazim. Principy svobodného učení nabízí 
nejen školy, ale i školky, jako jsou Lesní 
klub Na Paloučku nebo LMŠ Jurta. Principy 
svobodného učení se však dají rozvíjet 
i komunitně, např. ve Františkově nad 
Ploučnicí funguje Spolek Svobodná země, 
kde vzdělávají děti s IVP.

Ve světě je svobodné vzdělávání celkem 
běžné. Existují nějaké studie mapující 
například uplatnění absolventů na pra-
covním trhu?
Vzhledem k tomu, že první svobodná škola, 
Summerhill, byla založena v roce 1921, 
předpokládám, že se její absolventi na trhu 
práce jistě uplatnili. Za mě tu však nejde  
o studie mapující uplatnění, ale výsledky, 
jakých děti vzdělávané na principech 
svobodného učení dosahují. 

Co Vás osobně přivedlo k tomuto způ-
sobu vzdělávání?
Moje potřeba být autentický. A nutnost, 
vytvořit dětem bezpečný prostor, kde mo-
hou být dětmi.

Je ještě něco, co byste chtěl našim 
čtenářům sdělit?
Doporučuji vidět dokument Svobodné 
děti, a pokud vám to bude dávat smysl, pak 
přijďte. Děkuji.                                                    -es-



64

Pá 14. 4. Jarní tančírna 
manželů Rottenbornových

19:00 Knihovní sál
Zveme všechny milovníky večerního tance do krásného 
zámeckého prostředí, kde si můžete dopřát dostatek 
tanečního prostoru, kvalitní hudební doprovod a možná 
se i něčemu přiučit. | Jednotné vstupné: 200 Kč.
Více na: www.supertanec.cz/tancirny/
15. 4. Odemykání zámeckých zahrad 

14:00–17:00  Jižní zámecké zahrady
Zahájení nové turistické sezony v zámeckých zahradách. 
14:10, 15:30 taneční studio FRI.DA - Medvědice 
14:20 hudební trio Tři v klobouku
15:45 hudební skupina Czechoff ,
Pro nejmenší návštěvníky bude přichystáno setí jarní 
řeřichy a oblíbené kamínkování - přijďte si do zámecké 
zahrady vyměnit své obrázkové kamínky. | Vstup volný.

Program

www.zamekdecin.cz

Zámecké zahrady jsou otevřené denně 9–18 hodin.

K
Ř

ÍŽ
E

M
 K

R
Á

Ž
E

M



65

So 29. 4. Desatero čarodějnických řemesel

14:00–17:00 Jižní zámecké zahrady
Čarodějky, kouzla a magie. Na děti čeká spousta úkolů, 
které prověří jejich čarodějnické znalosti a dovednosti. 
Kdo se vyučí desateru řemesel, bude odměněn.
Čarodějnický oheň pro opékání vlastních buřtů najdete 
za vstupem u řetězové lávky. | Účast v soutěži: 100 Kč děti.

Program

KATTA - VOX ORGANI
6. 6. 2023 | kostel Povýšení sv. Kříže 
Světoznámá bosonohá varhanice Katta, 
andělsky éterická i zemitě živelná …

Vyšší odborná škol
a č
ar 
a k

ouzel

K
Ř

ÍŽ
E

M
 K

R
Á

Ž
E

M



Jan Vlková z Prahy je autorkou květinových kuchařek a blogu Kytky k jídlu. Dne 
19. dubna s ní můžete vyrazit na exkurzi “Městská divočina k jídlu” a zjistit, jaké 
jarní rostlinky lze využít v kuchyni, jak je poznat, kde je najít a jak s nimi naložit. 

JAN VLKOVÁ 

MĚSTSKOU 
DIVOČINOU K JÍDLU

Kdy jste v sobě objevila lásku k jedlému 
kvítí a bylinkám?
Lásku ke květinám jsem objevila už jako 
hodně malá holka. Klidně přiznám, že na 
záchodě, jediném klidném místě doma, kam 
jsem se schovávala před rodinným ruchem 
a kde jsem si do nekonečna prohlížela 
knížku Naše květiny s krásnými ilustracemi 
Květoslava Hýska. Tak jsem se mnoho rostlin 
naučila pojmenovat. Ve šťastném dětství 
jsem také běhala v létě po lukách a žmou-
lala v puse šťovík, cucala hluchavky a jetel. 
Co je z mládí, to je navždy, takže není žádný 
div, že jsem se jedlým rostlinám začala 
profesionálně věnovat jako dospělá. Moje 
dětská láska dozrála ve smysluplný plod.

V dubnu provedete zájemce v Děčíně 
“městskou divočinou” a ukážete jim, 
co všechno lze “nakoupit” v supermar-

ketu zvaném příroda. Co bychom tedy 
v dubnu neměli vynechat?
Duben je nejbáječnější salátový měsíc. 
Těch lahodných přírodních zeleninek by byl 
dlouhý seznam. Vezmu je v pořadí jejich 
báječnosti. Kopřivy - to je nejlepší zelenina. 
Obsahují množství užitečných látek, jsou 
zadarmo. Já jsem měla před covidem 
v plánu věnovat jim celou kuchařku. 
Na děčínské navigaci roste kozlíček polní 
neboli polníček - stejný, ale spíš lepší než 
ten, který se prodává v pytlíkách. Ptačinec 
prostřední zvaný žabinec už leckdo zná. 
A pak tu jsou popenec, sedmikrásky, fi alky, 
čekanka, pampeliška, chmelové výhonky 
a také několik druhů česneků.

Jak taková exkurze vlastně probíhá?
Exkurze probíhá pokaždé podle toho, jak to 
naplánuje “příroda”, takže pokaždé jinak. 

66

K
Ř

ÍŽ
E

M
 K

R
Á

Ž
E

M



To je samozřejmě nadsázka, protože plán 
existuje. Sejdeme se na místě, kde je to 
hygienicky přívětivé a zároveň dostupné 
hromadnou dopravou. Pak se rozhlédnu 
kolem a vezmu si slovo. Zeptám se 
účastníků exkurze, zda mají nějaká přání, 
co by chtěli slyšet, ale většinou konkrétní 
dotazy vyplynou až v průběhu výkladu. 
Beru jednotlivé rostliny, které jsou k dis-
pozici a na nich vysvětluji, kdy jsou jedlé 
a proč, jaké příbuzné druhy jsou chutné 
nebo naopak nedobré. Vysvětluji hlavní 
poznávací znaky - což je často 
vůně, která se nedá nijak popsat 
ani nakreslit. Ukazujeme si 
prostředí,  ve kterém rostliny 
rostou. Ekologická část je velmi 
důležitá. Lidé si uvědomí, 
že byliny mají svá oblíbená 
stanoviště nebo vyhledávají 
společnosti jiných rostlin.

Stává se, že i dnes objevujete 
a zkoušíte nové ingredience, 
které příroda nabízí nebo 
pracujete s tím, co už znáte?
Pořád něco zkouším. Opakovat 
ověřené recepty mne baví 
méně, než hledat nové 
kombinace. Mám i seznam rostlin, které 
nemám v přímém dosahu, protože v okolí 
Prahy nerostou a přeji si je ochutnat a zku-
sit z nich připravit nějaká jídla. Čerpám 
inspiraci z nejrůznějších kuchařek, většinou 
cizojazyčných. Svět receptů je nekonečný.

Na Vašem blogu mne zaujal článek 
věnovaný pečení v seně... V čem je využi-
tí sena v kuchyni dobré?
Kulinární seno není můj objev, ačkoliv 

bych si ho moc ráda přisvojila. V literatuře 
věnované historii stravování a jídla se seno 
často vyskytuje jako velmi univerzální  
a zajímavé kuchyňské medium. V seně se 
nechávaly zrát šunky nebo sýry. Používalo se 
i na pečení masa. Tradiční seno mělo vysoký 
obsah různých aromatických bylin, takže to 
byla s trochou nadsázky “kořenící směska” 
- byly v něm třeba mateřídouška, kopretiny, 
kmín. Dnes je seno z důvodů vyšší výživnosti 
pro dobytek tvořeno hlavně travinami, které 
nejsou pro člověka vůbec chutné. 

Co se týče květinových receptů... Máte 
nějaký osobní, nejoblíbenější?
Na začátku jsem sice říkala, že věci moc 
neopakuji, ale pro jeden recept to neplatí. 
Každé jaro a léto se snažím nashromáždit 
si “kapary”. Dělám je buď z pampeliškových 
poupat nebo z nezralých plodů licho-
řeřišnice. Ty slano kyselé kuličky pak po-
užívám do nejrůznějších receptů, teplých  
i studených. 

-es-

67

Více o receptech a zajímavostech Janiny květinové kuchyně  
se dozvíte na stránkách www.kytkykjidlu.cz.

K
Ř

ÍŽ
E

M
 K

R
Á

Ž
E

M



1.4. 
17.00
Přednáškový sál 

1.4. 
9.00–12.00
Výtvarná učebna 
2. patro

Program

www.dcknihovna.cz  |  www.facebook.com/mekdc

Výstava chodba 2. patro: Sluneční soustava: výstava maket 
od dětí z družiny ZŠ Komenského. 

Výstava chodba 3. patro: Pomáháme naší krajině. Průřez nejlepšími 
realizacemi pozemkových úprav na Děčínsku. Ve spolupráci 

se Státním pozemkovým úřadem. 

68

KN
IH

OV
IN

KA

KNIŽNÍ NOVINKA - LAUREN LAYNE: 
VLCI Z WALL STREET: IAN
Ian Bradley je ukázkový příklad esa z Wall Streetu: nosí luxusní 
značkové obleky, má závratně vysoké příjmy a rohovou kancelář 
se skvělým výhledem na New York. Naplno pracuje a užívá si života 
plnými doušky. Ženy mu padají k nohám. Jenže teď se mu do cesty 
postaví jedna, která nejenže odolává jeho šarmu, ale ještě má tu 
moc dostat ho do kolen.

duben

2023

Slavnostní vyhlášení cen XXV. ročníku 
celostátní soutěže Literární ceny 
Vladimíra Vokolka
s přednáškou literárního kritika Martina Lukáše, 
kulturním programem a recitací oceněných básní.  
+ literární večer v Pivovaru Sever 

Jarní věnec
Výtvarná dílna pro dospělé či pro rodiče s dětmi. 
Vytvořte si jarní dekoraci z přírodních materiálů, 
kterou si ozdobíte dle své fantazie. Cena 200 Kč/věnec, 
materiál je v ceně. Lektorka Růžena Pekařová.

K
N

IH
O

V
N

A



12.4. 
9.30 + 11.00
Přednáškový sál 

Nožička a Wohryzek
– divadelní představení pro žáky 6. a 7. tříd ZŠ. Zábavná a lehce edukativní 
literární detektivka pro mládež, ve které se v jedné hře sejdou Karel Čapek, 
Jaroslav Hašek a Franz Kafka. Za základě stejnojmenné knihy Marka Tomana 
hraje Divadlo Čučka. Pobavíte se vy i pedagogové. Hlásit se můžete na 
vzdelavani@dcknihovna.cz.

69

KN
IH

OV
IN

KA

KNIŽNÍ NOVINKA - NICOLETTE HAVLOVÁ: 
POUŤ K BRANÁM ORIENTU
Začínající poutnice se vydává přes dva tisíce kilometrů po svých 
z rodného Havířova vstříc daleké Asii. Jít si za svým snem může znít 
jako klišé – pokud to nevezmete doslova. Jednadvacetiletá Nicolette 
Havlová vyráží z domova jen s šesti kily na zádech a na vlastní pěst i nohy 
míří do tureckého Istanbulu. 

K
N

IH
O

V
N

A

1.4. 
19.30
Mimo knihovnu 

12.4. 
17.00
Přednáškový sál

13.4. 
15.30
Dětské oddělení

Literární večer v pivovaru 
Sever (dříve Nomád)
s hudebním doprovodem a autorské čtení laureátů 
soutěže V. Vokolka a dalších oceněných autorů.

Zapomenutý hrabě Chotek
Člověk, který toho pro českou zemi tolik udělal 
a přeci byl zapomenut. Přednáší Miloš Musil, 
kastelán na zámku Velké Březno.

Jarní pohádka: 
čtení a výtvarná dílnička
– bláznivé jarní květy z různých materiálů. Zdarma.



15.4. 
10.00
Dětské oddělení 

Pipi Dlouhá punčocha
Bude se muset Pipi odstěhovat z Vily Vilekuly do dětského domova? 
Ubrání svůj poklad a uvidí ještě někdy svého tatínka? Loutková pohádka 
pro děti od 3 let. Hraje Divadlo paní Ptákové. Vstupné: 50 Kč/dítě, 
doprovod zdarma.

K
N

IH
O

V
N

A

70

KN
IH

OV
IN

KA

KNIŽNÍ NOVINKA - CHRIS CARTER: 
GENESIS
Robert Hunter je povolán k nejděsivějšímu místu činu, jaké kdy 
navštívil. Ještě větší znepokojení se ho zmocní, když se při pitvě 
najde v těle oběti verš básně zanechaný vrahem. Zanedlouho 
se najde další mrtvola. Metody a podpis vraha se liší, ale stupeň 
použitého násilí nasvědčuje tomu, že za oběma zločiny stojí stejný 
pachatel. 

13.4. 
17.00
Přednáškový sál

14.4. 
18.00
Přednáškový sál

Zahradník v paneláku:
jak zahradničit ve městě, třeba na okenním parapetu 
nebo balkóně a jak takto pěstovat jedlé rostliny. Přednáší 
Ivana Mertová, odbornice na permakulturní zahrady.

Beatnická setkání: Oscar Ryba:
život a dílo děčínského literáta, představitele beatnické 
generace (u příležitosti nedožitých autorových 
šedesátin). Pozvání přijali spisovatelé Václav Kahuda 
a Petr Pazdera Payne. Moderuje Radek Kolínský.



K
N

IH
O

V
N

A

71

KN
IH

OV
IN

KA

KNIŽNÍ NOVINKA - FREDRIK BACKMAN: 
VÍTĚZOVÉ
Završení trilogie z hokejového městečka Medvědín. Od událostí, 
o nichž nikdo nechce mluvit, uběhly dva roky. Všichni se snažíme 
posunout dál, jenže cosi v tomhle lese to člověku nikdy úplně 
nedovolí. Jsme město se smutkem v srdci a násilí zde visí ve 
vzduchu, máme rádi pohádky s dobrým koncem, ale vlastně jsme 
tušili, že tahle mezi ně nepatří.

duben

2023

20.4. 
9.00-15.00
Mimo knihovnu

19.4. 
16.00
Mimo knihovnu

20.4. 
17.00
Přednáškový sál

Den Země pod knihovnou
Pro školy, školky a rodiny s dětmi. Ve spolupráci s AOPK 
a Správou CHKO České středohoří.

Městská divočina k jídlu:
exkurze do terénu. Duben je pravý čas na ochutnávku 
pampeliškových poupat nebo lahodného polníčku. 
Městskou divočinou nás provede Jana Vlková, autorka 
květinových kuchařek a blogu Kytky k jídlu.

První svobodná škola v Děčíně 
- realita nebo fi kce
Představte si školu snů, školu, kde jsou všechny děti 
úspěšné. Přestavení nového děčínského projektu 
(komerční pronájem).

22.4. 
15.00
Dětské oddělení

24.4. 
18.15
Přednáškový sál

O Balynce, dobrém štěněti 
a třídě nízkých kamarádů
Interaktivní pohádka s písničkami a loutkami, ve které se 
zároveň děti dozví o základních principech ekologického 
chování. Hraje Divadlo dětí Karlovy Vary. Vstup zdarma. 
+ výstava obrázků čtenářů na dětském oddělení. 

Večer reprodukované vážné hudby
Nejkrásnější romantické hudební básně  (F. Liszt, 
F.v. Suppé, P.I. Čajkovskij). Připravil a večerem 
provází Jan Bučina.



www.dcknihovna.cz  |  www.facebook.com/mekdc

K
N

IH
O

V
N

A

72

KN
IH

OV
IN

KA

KNIŽNÍ NOVINKA - SCARLETT WILKOVÁ: 
TY CHLADNÉ OČI
Válka hraje s lidmi krutou šachovou partii, pěšáci se promíchají, na 
barvě uniformy tolik nesejde. Během nacistické okupace Smolenska 
se setkají okouzlující ruská dívka Neonila a český mladík Emil 
donucený bojovat za wehrmacht. Když se spolu po válce usadí 
v Československu, vznáší se nad nimi stigma kolaborace, a tak jim 
nezbývá než opatrný život ve strachu.

28.4. 
18.00
Přednáškový sál

2+KK - Knihovnické křeslo pro dva
19. díl talk show navštíví spisovatelka, architektka a urbanistka 
Anna Beata Háblová, autorka novely Směna. Hudební doprovod: 
Lada Jaffe, mimo jiné předskokanka kapely Dunaj. Moderuje Radek Kolínský.  

Připravujeme: 

9.6. 
17.00

11.5. 
8.30–12.30

Panpelišky: plevel, který nevytrháš!
Tanečně divadelní koncert pod knihovnou

Jak na chytrý mobil a tablet
Pro seniory 65+. Zdarma, přihlášky na 739 204 986



K
Ř

ÍŽ
E

M
 K

R
Á

Ž
E

M

73

HVĚZDÁRNA
A PLANETÁRIUM
TEPLICE

Podrobný program

HVĚZDÁRNA TEPLICE

sobota a neděle
   1300 až 1700   Pozorování Slunce

pátek a sobota
   2100 a  2200   Večerní pozorování

Podrobný program

PLANETÁRIUM TEPLICE
středa a neděle
   1500   Pohádka pro děti
   1700   Pohádka pro děti
   1900   Večerní pořad

Více informací na www.hapteplice.cz

S promo kódem “ENTER DC“ sleva na vstupném



74

K
Ř

ÍŽ
E

M
 K

R
Á

Ž
E

M



K
Ř

ÍŽ
E

M
 K

R
Á

Ž
E

M

75

Centrum Pivovar Děčín, Sofijská 2, 405 02, Děčín VI
+420 735 036 000  | www.hopsarium.cz

15. 4.2023 
od 17:00 hod.od 17:00 hod.

Jedinečná noc 
v Hopsáriu Děčín!

Cena 549,- Kč



Mnohokrát si v životě přejeme, aby „to“ bylo 
za námi. A nemusí to být jen mazanec, který 
ne a ne dobře vykynout. Život nám může 
přinést opravdový průšvih: naše vztahy jsou 
jen šedé, budoucnost roztrhaná, v práci si 
připadáme jako nepovedená pomlázka 
a doma snad jako připálený mazanec. 
Dokonce i když se nám podaří náš život 
vybarvit jako krásně zdobenou kraslici, 
někdy zahlédneme uvnitř prázdnotu vy-
fouknuté skořápky. Mohou nám s tím 
Velikonoce pomoct? Ne. Těch pár dní to 
nezachrání, nebo snad ano?  

Nezáleží na tom, jestli jsme šedí, potrhaní 
a náš život je opravdu nepovedený jako 
ta letošní pomlázka. Bůh nabízí řešení: Já 

jsem ti nablízku. Zajímáš mě a pomohu 
Ti zvládnout všechno, co se Ti v životě 
nepodařilo. Zkus to se mnou. Jsem tu pro 
Tebe. Tohle jsou pravé Velikonoce. Svátky, 
ve kterých prožíváme proměnu životní 
prázdnoty a všeho nepovedeného v nový 
život, který je barevný, úplný,... a do křupava 
vypečený. Je to život, který jsme svěřili Bohu 
a nechali Ho v něm působit. On nás bere, 
protože nás má rád. 

Až letos budete vyfukovat vajíčka, abyste 
malovali kraslice, vzpomeňte si na Boha, 
který chce naplnit i Vaší prázdnotu. Pěkné 
Svátky!   

-Tomáš Matějovský, 
evangelický farář v Děčíně-

Letošní kalendář ukazuje, že by mohlo být jaro v plném proudu. A tak se možná 
vydáme na výlet nebo volné dny věnujeme práci na zahrádce. A zase ozdobíme 
dům, obarvíme vajíčka, upleteme pomlázku a upečeme mazanec. Určitě jste 
to také zažili: barvy na vajíčkách nevyšly, obtisky se potrhaly, z pomlázky je jen 
svazek proutí a mazanec? Škoda mluvit! 
Aby už tyhle zbytečné svátky byly za námi!  

VELIKONOCE 
SI LETOS UŽIJEME

K
Ř

ÍŽ
E

M
 K

R
Á

Ž
E

M

76



77

K
Ř

ÍŽ
E

M
 K

R
Á

Ž
E

M



78

K
Ř

ÍŽ
E

M
 K

R
Á

Ž
E

M



79

Brigáda pro studentyBrigáda pro studenty

MŮJ TY SVĚTE, HLEDÁME TĚ
POTŘEBUJEŠ KAČKY A CHCEŠ OCHUTNAT ŽIVOTNÍ REALITU?

VYLEPŠI SVOU SOBĚSTAČNOST
A OKUS ŽIVOT PRACUJÍCÍHO LIDU.

BACHA PŘIHLAS SE VČAS!
NEŠKUDLI TO PRO SEBE, ŘEKNI O TOM KÁMOŠŮM

A POJĎTE DO TOHO SPOLEČNĚ!

PRO BAREVNĚJŠÍ ZÍTŘKY

ZAČNI MAKAT!

PRÁCE NA DPP/DPČ » ČERVEN – ZÁŘÍ
RESTAURACE • PLAVČÍK • RECEPCE

ŽÁDOSTI ZASÍLEJTE NA INFO@AQUAPARKDECIN.CZ

K
Ř

ÍŽ
E

M
 K

R
Á

Ž
E

M



Co všechno můžeme na výstavě vidět?
Mám velkou radost, že jsem dostal možnost 
připravit tuto jedinečnou výstavu se za-
měřením na LEGO Piráty. Tuto původní 
řadu, kterou LEGO zahájilo již v roce 1989 
a postupně přicházelo s dalšími úžasnými 
sety až do roku 1997, se mi začátkem 
tohoto roku podařilo ucelit a zkompletovat. 
Nebylo to vůbec snadné, protože některé 
z těchto setů nejsou v Evropě již skoro vů-
bec k dostání. Takže máte možnost 
zhlédnout tuto fascinující sbírku v celé 
její kráse a rozmanitosti. Další perfektní 
záležitostí, na kterou se můžete opravdu 
těšit, je sbírka veškerých unikátních lodí 
ze světa LEGO Pirátů. Vidět můžete nejen 
původní sérii pirátů (jako například loď 
Barracuda Černých moří nebo Loď kapitána 
Rudovouse) a různých armád, které proti 
nim bojují, kde tou největší je Imperiální 
vlajková loď, ale například i lodě pirátů 
z Karibiku, mezi nimiž nechybí Černá Perla 
či Pomsta královny Anny. V neposlední 

řadě je výstava obohacena o několik setů, 
které tematicky souvisejí s mořem, včetně 
setů, které jsem sestavil já sám, o množství 
zajímavých LEGO knížek a katalogů.

Výstavu ocení hlavně děti, ale na své si 
určitě přijdou i sběratelé, je to tak? :)
To je přesně otázka, nad kterou jsem se 
zamýšlel i já. Ale nedělil bych návštěvníky 
jen na děti a sběratele. Řekl bych, že tady 
dochází k prolnutí napříč generacemi. Takže 
stojí za zamyšlení, zda na výstavu budou 
děti brát své rodiče, nebo rodiče své děti :). 
Nicméně pro sběratele bude výstava určitě 
velmi zajímavá, protože obsahuje celou řadu 
unikátních setů a vzácných minifi gurek. 
Hlavně skutečnost, že sbírka je kompletní 
a ucelená, takže se mohou těšit nejen na 
samotné piráty, ale také na sety, které s nimi 
souvisejí, jakou jsou Ostrované, španělská 
Armáda či imperiální vojáci v modrých 
i červených uniformách.

-es-

Až do 31. řijna 2023 můžete v děčínském muzeu navštívit výstavu Dobrodružství 
s kapitánem Rudovousem: Výprava do světa LEGO pirátů.  Autor výstavy a majitel
sbírky vystupuje pod identitou svého instagramového profi lu @lego_presentation, 
kde je k vidění spousta parádních detailních fotek autorovy sbírky. Kromě vysta-
vených exponátů je připraven i program pro děti včetně dvou her, LEGO foto-
koutku či herny.

VYPRAVTE SE DO 
SVĚTA LEGO PIRÁTŮ

80

K
Ř

ÍŽ
E

M
 K

R
Á

Ž
E

M



K
Ř

ÍŽ
E

M
 K

R
Á

Ž
E

M
K

Ř
ÍŽ

E
M

 K
R

Á
Ž

E
M

81



O obrovský sportovní úspěch se 
19. března 2023 postaral mužský 
basketbalový tým BK Armex Děčín. 
Ve fi nálovém souboji vybojoval první 
příčku a stal se tak poprvé ve své 
historii vítězem Českého poháru. Na 
bezprostřední pocity po vítězném zápase 
jsme se zeptali hlavního manažera týmu 
Lukáše Housera a kapitána týmu Tomáše 
Pomikálka. 

LUKÁŠ HOUSER: 
Válečníci se čerstvě stali vítězi Českého 
poháru. Jaké jsou Vaše bezprostřední 
pocity z vítězství? 
Hned na místě, bezprostředně po zápase...
nepopsatelný! A nejlepší pro mě bylo vidět 
tu sdílenou radost hráčů a lidí z klubu spo-
lečně s našimi skvělými fanoušky. To doja-

lo i mě. Později pak hrozně fajn pocity, kdy 
se to člověku trochu rozleží a užívá si to 
uvnitř. I když na druhou stranu už Vám 
šrotuje v hlavě, co a jak dál. Ale tohle vítězství 
už nám nikdo nevezme!  

Zápas s Brnem byl až do konce velice 
napínavý, i přes místy značný náskok 
jej brněnští obzvlášť v poslední čtvrtině 
úspěšně stahovali. Připouštěl jste si 
v těchto chvílích, že by mohl pohár 
mužstvu vyklouznout? 
Basketbal je hrozně dynamický sport, 
kde se pořád něco děje a není vůbec 
neobvyklé, že i vysoký náskok se rozplyne 
během chvíle. Brno je navíc skvělý tým, 
lídr KNBL a ve výborné formě. Nervózní 
jsem samozřejmě trochu byl, ale nebylo to 
tak strašné, protože jsme od začátku hráli 

S
P

O
R

T

82



s velkou energií a sebevědomím. Navíc 
jsme se mohli opřít o naši pevnou obranu. 
Takže ne, nepřipouštěl jsem si prohru. 
I když jak říká fi lmový Rocky – „Není konec, 
dokud není konec!“. 

Co podle Vás stojí za tímto úspěchem? 
Můžu tady vyjmenovat mraky důvodů. 
Pochválit všechny (včetně sebe) a všechno 
a byl by na tom určitě nějaký kus pravdy. 
Ale jedno slovo, které mě napadne hned, 
je odhodlání. Odhodlání hráčů, trenérů 
a všech ostatních lidí v klubu i okolo něho. 

Děčín se stal vítězem Českého poháru 
poprvé ve své historii. Budou na tým 
po tomto úspěchu kladeny vyšší nároky 
a očekávání? 
Z vlastní zkušenosti už dávno vím, že po

úspěchu jsou očekávání dalších úspěchů 
vždycky. Samozřejmě, všichni bychom 
chtěli vyhrávat pořád, ale takhle to 
nefunguje ani ve sportu, ani v životě. 
Co ale můžu slíbit, vždycky se budeme 
snažit dělat vše nejlíp jak umíme. Teď nás 
to přivedlo až k zisku Českého poháru, 
příště to může stačit třeba i na titul. Anebo 
„jenom“ k záchraně v lize. Pro mě je dů-
ležité, abychom na konci mohli říct, že jsem 
pro to udělali maximum možného. 
  
TOMÁŠ POMIKÁLEK: 
Jaké jsou Vaše bezprostřední pocity z ví-
tězství? 
Nepopsatelné! Je to naprosto úžasné a vě-
řím, že mi vzpomínky, na tenhle moment, 
vydrží navždy. Řadím to určitě mezi největší 
úspěchy v mé kariéře. 

Jak hodnotíte cestu na vrchol z pohledu 
kapitána mužstva? 
Jak už jsem několikrát říkal. Kdyby mi 
někdo před začátkem sezóny řekl, že si 
povedeme takhle v lize a že vyhrajeme 
celý Český pohár, tak se asi pousměju 
a jen řeknu, že by to bylo krásné. Nicméně, 
během prvních ligových zápasů už bych 
tomu začínal možná pomalu věřit. Zápas od 
zápasu jsme se víc a víc sehrávali, začali se 
více poznávat, dokázali si vyhovět a neslo 
nám to skvělé výsledky. Teď jsme dobili 
jeden z vrcholů celého ročníku a doufám, 
že nás to nakopne ještě víc i v lize. 

V týmu jsou i hráči pod dvacet let 
a věkové rozdíly jsou celkem velké. Jak 
si se spoluhráči rozumíte mimo soutěžní 
plochu?
Myslím si, že týmovou chemii máme 
skvělou, a to se pak odráží i na výsledcích. 
Samozřejmě si občas vyslechnu něco o dě-
dovi, ale to k tomu patří. Na druhou stranu, 
já jim to zadarmo taky nedám.

-es-
83

S
P

O
R

T



PO
ZV

ÁN
KA

2.6. | LÉTOHRY V TISÉ
Spolek amatérských sportovců Tisá (SAS) pořádá již 15. ročník 
proslulých Létoher, které se konají se svolením Euro Hry Doksy. 
Jedná se o 14 různých disciplín, kde proti sobě soutěží 5 členné 
týmy, kdy minimálně jeden z týmu musí být žena a minimálně 
jeden musí být starší 40, nebo mladší 18 let. Více se dozvíte na 
www.letohry.cz. 

S
P

O
R

T

84



85

S
P

O
R

T



S
P

O
R

T

86



87

S
P

O
R

T



Z
Á

B
A

V
A

88

Doplňte prázdné bílé čtverečky tak, aby v každém sloupci, v každé řadě a v každé 
z 9 mřížek (o velikosti 3x3) byly obsaženy číslice od 1 do 9 a zároveň se neopakovaly.

SU
DO

KU
TĚŽKÉ

LE
HK

É
SUDOKU



Z
Á

B
A

V
A

89

Zámek Manětín ve stejnojmenném městě získal svoji barokní podobu až po požáru v r. 1712. 
V objektu je klasická zámecká expozice s unikátní sbírkou obrazů zámeckého služebnictva 

z 18. století,...(TAJENKA)... či fresková výzdoba F. J. Luxe.Na které cyklostezce byl 
vybudován tento tunel 
pro větší bezpečnost 
cykloturistů?
a) vodní nádrž Hracholusky
b) Valdštejnova cyklostezka
c) vodní nádrž Slezská Harta

? Cyklokvíz pro  
malé i velké cyklisty

1. Co je to za značku?
a) vícesměrná tabule 
b) jednosměrná tabule
c) směrová tabule

2. Co je to za značku?
a) tvar průjezdu křižovatkou 
b) návěst před křižovatkou
c) informace za křižovatkou 

3. Co je to za značku?
a) přejezd pro cyklisty
b) přechod pro cyklisty 
c) průjezd pro cyklisty 

4. Co je to za značku?
a) naučná stezka 
b) koridor pro cyklisty
c)  pruh pro cyklisty  

za snížené viditelnosti

5. Co je to za značku?
a) jízda po krajnici 
b) objížďka na cyklotrase 
c)  návěst doporučeného  

odbočení cyklistů vlevo

6. Co je to za značku?
a)  zákaz vjezdu cyklistů  

v protisměru 
b)  vjezd cyklistů  

v protisměru povolen
c)  oboustranný  

provoz cyklistů 

Odpověď na kvíz nám zašlete do 15  dubna 
z www kampocesku cz/souteze nebo na adresu 
redakce  Tři autoři správných odpovědí dosta‑
nou od redakce KAM po Česku cyklolékárničku 

Tajenku křížovky a odpověď na fotohádanku a kvíz nám 
zašlete do 15. dubna z www.kampocesku.cz/souteze 
nebo na adresu redakce. Dvakrát tři autoři správných 
odpovědí obdrží mapu věnovanou vydavatelstvím 
Kartografie PRAHA. 

Podmínky soutěží najdete na https://www.kampocesku.cz/vseobecne-podminky.
Soutěžící účastí v soutěži souhlasí se zařazením všech svých osobních údajů 
poskytnutých v rámci soutěže do databáze pořadatele soutěže za účelem 
vyhodnocení a předání výher. Výherci budou o výhře informováni v příštím vydání 
KAM po Česku a výhry jim budou rozeslány zadavatelem soutěže v co nejkratší době.

24| www.kampocesku.cz  

KAM pro bystré hlavy

| www.kampocesku.cz  



90

Z
Á

B
A

V
A

TIP NA VÝLET

JARNÍ BOŘEŇ
Možná si říkáte, že o výletu na Bořeň jsme 
psali celkem nedávno. Ale chyba lávky, 
tenkrát to byl vrch Boreč neboli kouřící kopec. 
Názvy vrcholů si lidé často pletou, tak si v tom 
uděláme jednou provždy jasno. Dubnový výlet vás 
zavede na Bořeň, nepřehlédnutelný znělcový vrch nad 
Bílinou. 

Pokud někdy pojedete do Bíliny, Bořeň 
rozhodně nepřehlédnete, je to dominanta 
zdejší krajiny. Kolmá silueta čnící k nebo je 
zcela unikátní  nejen pro České středohoří, 
ale i v rámci celé České republiky a dokonce 
se jedná o jeden z největších znělcových 
útvarů v Evropě. S nadmořskou výškou 539 
m sice nepatří k velikánům Českého stře-
dohoří, ale rozhodně jako velikán působí 
a je označován za nejskalnatější samostat-
ně stojící vrch České republiky. Jednoduše, 
samá nej. 

Zvláštní tvar kopce způsobilo takzvané mra-
zové zvětrávání. To vytvořilo různé útvary 
jako skalní jehly, stěny, věže, sloupy i pukli-
nové a pseudokrasové jeskyně. Jednou 
z puklinových jeskyní je i Bilanina jeskyně 
kousek pod vrcholem, nevede k ní ale žád-
ná značená stezka. Strmé severní svahy jsou 
oblíbené především u horolezců, na své si 
ale příjdou i milovníci fl óry a fauny. Roste 
zde například vzácná hvězdice alpská či 
koniklec luční a zaznamenán zde byl výskyt 

více než 80 druhů ptáků. Z centra Bíliny se 
na Bořeň dostanete po zelené trase, vyrazit 
můžete například od vlakové zastávky Bílina 
kyselka nebo z centra od kostela sv. Petra 
a Pavla.

Občerstvit se můžete na úpatí kopce v Chatě 
pod Bořní a poté vystoupat kolem mnoha 
krásných vyhlídkových míst až na vrchol. 
Od chaty vás provede Naučná stezka Bořeň, 
na které najdete informační tabule se za-
jímavostmi tohoto vrchu. Zpět se vydejte 
také po stezce, ale její okružní trasou, která 
vede po obvodu kopce.

Bořeňská zahrada
Alpskou zahrádku na úpatí vrchu Bořeň vy-
budoval Franz Kotrba v letech 1929 až 1933, 
v níž chtěl návštěvníkům přiblížit jak krásu 
místní znělcové hory, tak i alpskou květenu, 
kterou zde vysazoval. Do dnešních dnů se za-
chovala pouze kamenná vstupní brána.

Užijte si výlet! :)                                      -zja, es-



Z
Á

B
A

V
A

Osobně výlety testujeme
a hledáme pro vás ty nejlepší!

OTOČTE ENTER           NÁSLEDUJE

PŘÍLOHA DOMOVNÍČEK


